
52 – São Paulo, 64 (125) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 5 de julho de 2019

LOCAL: DRE SÃO MIGUEL PAULISTA - AVENIDA NORDESTI-
NA 747 – VILA AMERICANA?

TOTAL DE VAGAS:90 VAGAS, SENDO 45 VAGAS POR TUR-
MA. QUANTIDADE DE TURMAS: 2

INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ 
O TÉRMINO DAS VAGAS , PELO LINK: https://forms.gle/
S9dD2F9kG3FKii8V7

CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO, OS PARTICI-
PANTES QUE OBTIVEREM CONCEITO “S” OU “P”, MÍNIMO DE 
83% FREQUÊNCIA E ENTREGA DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:MARIA ISABEL VIEIRA DE SOUZA – R.F. 
575.912-9

ÁREA PROMOTORA:DRE SAO MIGUEL PAULISTA.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19224
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL

PORTARIA N° 01, DE 19 DE JUNHO DE 2019 – 
TID 18444522

O Diretor de Escola do CEI Jardim Vila Pedroso, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei 
n° 8989/79, alterado pelo Artigo 5° da Lei n° 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra. Patricia Silva do Nascimento Ferreira, R.F. 

684.759.5 vínculo 1, Professor de Educação Infantil, Padrão 
QPE 21E , lotada e em exercício no CEI Jardim Vila Pedroso, E.H. 
163300000290000, a pena de SUSPENSÃO por 03 (três) dias, 
por descumprimento ao disposto nos incisos III e V do Artigo 
178 da Lei n° 8.989/79 observadas as condições previstas no 
Artigo 187 e parágrafos da Lei n° 8.989/79, alterados pelo 
Artigo 5° da Lei n° 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO OS PEDIDOS DE AUXÍLIO DOENÇA DOS SERVIDO-

RES ABAIXO,COM BASE NO ARTIGO Nº 126 DA LEI Nº 8.989/79.
DRE G 16.25
REG. FUNC/ VÍNC NOME SIMPROC
616.516.8/2 e 3 LUCIANE DE SOUZA NUNES 2019-9.120.227-6
724.936.5/1 e 2 FRANCESLY NEVES SANTOS 2019-9.125.422-5

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO-GUAIANASES
ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8.989/79
REG. FUNC./
VINC.

NOME QQ DATA E.H

600.985.9/4 MARCIA SUZUKI 5º 21/06/2019 162500000880000
600.985.9/6 MARCIA SUZUKI 5º 27/03/2018 162500000880000
674.942.9/1 MARIA CECILIA GOMES DE OLIVEIRA 4º 15/06/2019 162500000860000
678.803.3/1 ARLETE ROSA SILVA 5º 30/03/2019 162500000580000
684.392.1/2 FABIANA LIRA SOUSA 4º 23/05/2019 162500000260000
684.849.4/1 FERNANDA DIAS SANTIAGO 4º 31/03/2019 162500000030000
685.362.5/1 ROSANGELA AMARAL DE OLIVEIRA 5º 14/02/2018 162500000080000
692.601.1/2 MARIA JOSE DA SILVA 4º 17/01/2019 162500000260000
711.681.1/2 MARINICE CRISTINA CORREA DOS SAN-

TOS
2º 25/10/2018 162500000360000

715.542.5/2 DANIELLE PEREIRA DA SILVA 3º 22/04/2019 162500000320000
725.311.7/1 RAIMUNDO NONATO SANTOS 5º 28/03/2019 162500000210000
725.357.5/2 SANDRA BESERRA CORDEIRO SOUZA 3º 31/01/2019 162500000550000
730.863.9/2 KATIA DANIELA GUEDES 3º 21/05/2019 162500000120000
749.120.4/1 MARIA DA GRACA SILVA FIRMO 2º 16/01/2019 162500000290000
750.963.4/1 VANDELI OLIVEIRA DA COSTA 3º 10/04/2019 162500000170000
751.815.3/1 GILCIEGLES DE ARAUJO 3º 07/07/2017 162500000360000
756.638.7/1 MARLENE EBURNEO DE CAMPOS 1º 26/02/2014 162500000120000
773.987.7/3 FLAVIA DE MORAES VICENTI 1º 01/12/2017 162500000260000
774.037.9/2 CAMILA LOURES BARREIRA MEVIS 2º 28/11/2018 162500000960100
780.027.4/1 ROSIMARY MARIA MENUCCI 2º 16/05/2019 162500000560000
780.485.7/1 ANDREIA FERNANDES DE SOUZA 2º 28/04/2018 162500000470000
805.711.7/1 SIMONE APARECIDA DE LIMA 5º 02/01/2019 162500000060000
808.245.6/1 KAREN ALIETE P.DE FARIA 1º 1710/2018 162500000290000
813.102.3/1 GREICY KAREN DA SILVA TORHAC SAN-

TOS
1º 02/03/2019 162500000460000

816.451.7/1 FERNANDA BONFIM MONFORT DE OLI-
VEIRA

1º 22/08/2018 162500000510000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
02/10/2010, PÁGINA 35

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
556.377.1/1 PEDRO ESTAIANO 5º 24/03/2010 162500000000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
29/09/2016, PÁGINA 40

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
556.377.1/1 PEDRO ESTAIANO 6º 19/05/2016 162500000000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
07/11/2012, PÁGINA 41

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
692.601.1/2 MARIA JOSE DA SILVA 3° 24/06/2011 162500000260000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
21/10/2018, PÁGINA 34

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
738.824.1/3 ROSELY PERES DE ALMEIDA 4º 21/10/2018 162500000020000

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
671.541.9/1 SANDRA M.SILVA NASCIMENTO 5º 18/12/2018 162500000000000
671.541.9/1 SANDRA M.SILVA NASCIMENTO 6º 18/12/2018 162500000000000
798.269.1/2 ANA MARIA R.DE LIMA 1º 29/08/2017 162500000940100
798.269.1/2 ANA MARIA R.DE LIMA 2º 29/08/2017 162500000940100
802.921.1/1 JOELMA MARTINS GOUVEIA 2º 12/09/2017 162500000270000
802.921.1/1 JOELMA MARTINS GOUVEIA 3º 12/09/2017 16250000027000
816.245.0/1 SERGIA C.DOS SANTOS LIMA 1º 22/11/2016 162500000550000
816.245.0/1 SERGIA C.DOS SANTOS LIMA 2º 22/11/2016 162500000550000

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO-GUAIANASES

FÉRIAS DEFERIDAS
HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedido de acordo com os artigos 1º e 2º do Decreto nº 

45.323, de 24/09/04, a redução de 1 (uma)hora na jornada de 
trabalho diário, das servidoras
RF/V NOME HORARIO AUTORIZADO ATÉ
820.567.1/1 Fernanda Mascarenhas Godoy 11/12/2019
824.108.2/1 Thieli Cristina Vieira Pedroso 07/12/2019

LICENÇA PATERNIDADE
RF/VINC NOME DIAS A PARTIR DE
678.248.5/2 Roberto da Silva 06 14/06/2019

LIÇENÇA GALA
RF/VINC NOME DIAS A PARTIR DE ESTADO CIVIL
601.269.8/3 Claudete Machado Rocha 08 18/06/2019 União Estável
836.182.7/1 Valéria Oliveira Braz 08 22/06/2019 Casado
843.318.6/3 Vanessa Antunes Dias 08 01/12/2018 Casado

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/VINC NOME DE PARA
821.517.1/1 Rosangela Donha Rosangela Donha Thomaz
843.318.6/3 Vanessa Antunes Dias Vanessa Antunes Dias Duarte

ALTERAÇÃO DO ESTADO CIVIL
RF/VINC NOME ESTADO CIVIL
821.517.1/1 Rosangela Donha Thomaz Casado

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art.148, da Lei nº 8989/79 e de conformidade 
com o estabelecido na Portaria nº 084/2003 – SGP, publicada 
no DOM. de 09/08/2003, e conforme alterações introduzidas 
pela Lei 14.872 de 31/12/08, publicada no DOC/SP em 01/01/09
RF/VINC NOME A PARTIR DE
801.740.9/1 Cassiana Aparecida de Souza 27/06/2019

SECRETARIO DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
617.324.1/2 Telma Regina Ferreira da Silva 10/2019 10/07/2019

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
163300000960000 614.909.0/3 Deise Lucia Martins de Novais 01 27/06/2019
163300000960000 656.144.6/1 Vilma Rodrigues Rosa 01 28/06/2019
163300001240000 668.651.6/2 Joel Antônio de Freitas 01 27/06/2019
163300000030000 685.931.3/1 Maria Liria do Sacramento Held 02 30/06/2019
163300000460000 693.392.1/2 Marylin Cipollini Santana  02 03/07/2019
163300001240000 694.219.9/1 Elaine Cristina Gomes da Silva 02 01/07/2019
163300000520000 698.333.2/2 Maria Jose Leitão de Andrade Melchior 01 26/06/2019
163300000230000 723.736.7/2 Fabiola Fernanda Luiz Braga Morais 01 25/06/2019
163300000230000 723.736.7/3 Fabiola Fernanda Luiz Braga Morais 01 25/06/2019
163300000230000 724.835.1/2 Elizabeth dos Santos Nascimento 01 04/06/2019
163300000000000 738.786.5/1 Marcia Maria de Souza 01 28/06/2019
163300001240000 743.068.0/2 Maria Lucia dos Santos Machado 02 24/06/2019
163300001240000 743.068.0/2 Maria Lucia dos Santos Machado 03 03/07/2019
163300001280000 753.199.1/1 Silmara Cardoso da Silva Radica 02 01/07/2019
163300000660000 798.274.7/1 Aline Cordeiro Diniz 03 27/06/2019
163300000500000 798.748.0/1 Andrea Monica de Sousa ribeiro Lírio 01 01/07/2019
163300000560000 801.287.3/1 Maiara Ferreira Matos de Andrade 01 28/06/2019
163300001190000 806.157.2/1 Maria Claudia Monteiro Guimaraes 02 26/06/2019
163300000030000 812.134.6/1 Ana Vauanne Nicolau Silva Nascimento 01 01/07/2019
163300001340200 825.049.9/1 Luciana Lopes da Silva 01 01/07/2019
163300001050000 836.950.0/1 Tatiane Peres Alves Negrão 01 02/07/2019
163300000790000 843.885.4/2 Sidney do Nascimento Silva Gonçalves 01 01/07/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000790000 713.141.1/1 Jose Zanini Carmona 02 24/06/2019
163300000090000 713.205.1/1 Selma Luciana dos Santos Silva 04 01/07/2019
163300000470000 813.490.1/1 Maria Francisca da Silva 15 02/07/2019
163300000900000 836.611.6/1 Juliana Maria de Castro Ribeiro 01 01/07/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
725.763.5/2 Mara Aparecida Ernandes Biancolin 03 27/06/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DE UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000550000 675.907.6/4 Edneia Machado Santos 01 28/06/2019
163300000320000 681.647.9/1 Maria Ana de Oliveira notes Aragão  01/07/2019
163300000960000 713.583.1/1 Clerice Maria de Souza Santos 01 02/07/2019
163300001360300 775.227.0/1 Vanderlei Emerson Couto 01 19/06/2019
163300000960000 854.572.3/1 Adriana Alves Reis 03 25/06/2019

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS
Portaria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o 

próprio servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001350800 855.183.9/1 Alan Marcel Gouvea de Oliveira 01 24/06/2019

LICENÇA NOJO
R.F./V. Nome Dias A partir de
596.389.3/3 Rosimeire Rita de Cacia Costa 08 14/06/2019
673.611.4/1 Consuelo Aparecida de Souza Domingos 08 14/06/2019
804.353.1/1 Marisa Batista Domingos de Castro 02 02/06/2019

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade com 
a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, altera-
da pela Lei 14.872/2008, publicada em DOC de 01/01/2009 e 
regulamentada conforme Decreto 58.225/2018.
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
795.679.7/1 Caroline Medeiros da Silva 180 20/08/2019
801.287.3/1 Maiara Ferreira matos de Andrade 180 29/06/2019
837.248.9/1 Solange Coelho Costa Lopes 180 25/06/2019

ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V Nome / De Para
799.456.7/1 Marcia Soares Costa Marcia Soares Fernandes

ALTERAÇÃO no Estado civil
R.F./V Nome / De Para
799.456.7/1 Marcia Soares Fernandes Solteira Casada

LICENÇA NOJO
R.F./V. Nome Dias A partir de
799.456.7/1 Marcia Soares Fernandes 08 29/06/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 04/07/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6564372 LAURO MACARIO DA SILVA JUNIOR 496006
8454761 ELIZABETH ALMEIDA MARCELINO SILVA 485580
8452903 DEYSE VIEIRA LIRA 471140
8452938 SHIRLENE DE ALENCAR FERREIRA 484969
8459517 AILTON FERREIRA DOS SANTOS 482240
8460205 ROBSON SANTOS FERRAZ DA ROSA 483069
8463450 ANDERSON NOGUEIRA ALVES 489205
8464847 ALEX RICHARD MARTINS 485507
8465185 JOSE LUAN DE CARVALHO 488400
8470618 JOSIAS LIMA VIANA 483628
8483485 BERNARDINO JUNIOR BARRETO DE OLIVEIRA 482981
8498652 DENISE YARA BISPO DOS S. RIBEIRO 480559
8510750 ELAINE OLIVEIRA DE LIMA 489878
8561851 ANA AMELIA BARBOSA CAMPOS DA SILVA 483010
8572305 TATIANE CARDOSO SIMEONI 484884
8576793 PRISCILA CAVALHEIRO CIRCELLI 493129

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7490445 IVANILDE ALVES DOS SANTOS 489795
8399964 DANIELA DAVID DELGADO 503061

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem as exigências 
legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO - SÃO MIGUEL

COMUNICADO Nº 34 DE 27 DE JUNHO DE 
2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SÃO MI-
GUEL PAULISTA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “OS 
DESAFIOS DA GESTÃO ESCOLAR NO ACOMPANHAMENTO 
DAS APRENDIZAGENS” .

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:ASSISTENTE DE DIRETOR DAS EMEFs/EME-
FM QUE PERTENCEM A DRE MP. HAVENDO VAGAS REMANES-
CENTES SERÃO DISPONIBILIZADAS PARA OS SUPERVISORES 
ESCOLARES DA DRE MP.

CARGA HORÁRIA TOTAL:24 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
TURMA A – 06/08, 13/08, 20/08, 27/08, 10/09 E 17/09/2019 

- DAS 8H ÀS 12H.
TURMA B – 24/09, 08/10, 16/10, 22/10, 29/10 E 05/11/2019 

- DAS 13H ÀS 17H.

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME QTD. EXER. DATA
620.004.4/3 SIMONE LIMA BEZERRA DA SILVA 15 2019 22/04/2019
620.670.1/1 EVA WILMA PAIVA CAPRARA BURATTO 15 2019 17/05/2019
745.325.6/1 ELAINE ARAUJO ONDEI 20 2019 10/07/2019

COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF/V NOME QTD. EXER. DATA
555.525.6/2 MONICA ALVES FELICIANO RASOPPI 15 2019 02/07/2019
673.739.1/2 CRISTINA APARECIDA RIBEIRO 20 2019 10/07/2019
674.686.1/4 CLAUDIA ESTEVES FIGUEIREDO 15 2019 31/07/2019
690.326.6/1 MARCIA YOKO KOBAYASHI 15 2019 10/07/2019
720.960.6/1 ANADEGE MARIA ROSA 20 2019 15/07/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO - ITAQUERA

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
780.735.0/1 REGIANE PEREA CARVALHO 6016201900371395 162600000950000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 11 anos 02 meses 17 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 19/04/1996 a 31/05/2009.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 20 dias.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 01 ano 05 meses 25 dias.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – ITAQUERA
ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº8.989/79.
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 10/05/2019 
PÁGINA 28

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
620.230.6/2 MARLI AP GALLI  4º 16/06/2011 161076000000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 18/05/2018 
PÁGINA 32

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
620.230.6/2 MARLI AP GALLI  5º 23/04/2018 161076000000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 14/03/2019 
PÁGINA 37

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
694.593.7/1 IVETE SOUZA F CARVALHO  5º 10/12/2013 161076135000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 12/02/2019 
PÁGINA 34

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
694.593.7/1 IVETE SOUZA F CARVALHO  6º 24/01/2019 161076135000000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
08/03/2019.

COMUNICADO Nº 20 DE 03 DE JULHO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE ITAQUERA, 
COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO “TEMPOS, ESPAÇOS, 
MATERIALIDADES E INTERAÇÕES NA EDUCAÇÃO INFANTIL”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE INDIRETA

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
TURMA A: 8H ÀS 12H E TURMA B: 13H ÀS 17H
DATAS: 19/03, 23/04, 21/05, 18/06, 02/07/2019
LOCAL: CEFOR – AV. MARIA LUIZA AMERICANO, 2021
TURMA C: 8H ÀS 12H E TURMA D: 13H ÀS 17H
DATAS: 25/03, 30/04, 28/05, 25/06, 04/07/2019
LOCAL: CEFOR – AV. MARIA LUIZA AMERICANO, 2021
TOTAL DE VAGAS: 180 VAGAS, SENDO 45 VAGAS POR 

TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 04 TURMAS
INSCRIÇÕES:CADA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PARCEIRA INDICARÁ UM PROFESSOR.
CERTIFICAÇÃO:NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO.
REGENTES:CRISTIANE MENEZES DA CUNHA - R.F. 

772.652-0; MARCIO DOS REIS SALES – R.F. 773.818-8; MARIA 
TEREZA VIEIRA SCHINZARI – R.F. 551.489-4.

ÁREA PROMOTORA:DRE ITAQUERA.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19162

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- DIAF

CERTIDÃO FUNCIONAL
DEFERIDAS

RF: NOME: PROCESSO: SITUAÇÃO.:
618.913.0/1 MARIA LUCIA ALVES 6016.2019/0039709-2 APOSENTADA

I- Certifique-se o que constar.
II- Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação 

São Miguel, durante o período de 30 TRINTA DIAS a contar 
desta data, no final do qual será arquivado.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE COMO
SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

DOC. DE 03/07/2019 PAGINA 108
FÉRIAS DEFERIDAS
COORDENADOR PEDAGOGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
721.763.3/1 Nilce Barboza ribeiro dos Santos 20/2019 

10/07/2019
REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS
Portaria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o 

próprio servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000790000 858.129.1/1 Denise Lima dos Santos 

Lacerda 02 27/06/2019
LICENÇA NOJO
R.F./V. Nome Dias A partir de
797.716.6/1 Cristovam Ramos Matos 08 07/06/2019
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
FÉRIAS DEFERIDAS
GESTOR DE CEU

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
Maria Elizabeth Alves Magalhaes Silva 15/2019 08/07/2019

DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
634.270.1/4 Patrícia Gomes de Queiroz Pires 20/2019 22/07/2019
690.312.6/3 Adriano Mendanha 20/2019 10/07/2019

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
754.177.5/2 Marcia Amorim dos Santos 10/2019 15/07/2019
792.313.9/1 Jaide soares Pereira 20/2019 22/07/2019
801.644.5/1 Juliana de Almeida Silva 20/2019 01/07/2019

COORDENADOR PEDAGOGICO 
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
675.827.4/1 Rita de Castro Oliveira Carvalho 15/2019 10/07/2019
680.963.4/1 Rosimeire Aparecida Ferreira dos Reis 20/2019 10/07/2019
725.265.0/2 Rosimeire dos Santos Cardoso 20/2019 29/07/2019
779.707.9/1 Thais dos Santos Cardoso 09/2019 11/07/2019
780.407.5/1 Ronaldo dos Santos Matos 15/2019 10/07/2019
809.587.6/1 Camila Tanuma da Silva Francisquini 10/2019 10/07/2019

710.810.9/2 MARIA S. C. DIAS 6016201900306100 162900001020000
CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-

ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
12 anos 00 mês 29 dias, correspondente ao(s) período(s) de 
26/03/1987 a 31/12/1990 e de 01/09/2005 a 24/12/2013.
725.886.1/1 FLAVIA MATRIGANI M. GUTIERRES 6016201900346706 162900000110000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 04 anos 08 meses 18 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 08/08/1995 a 13/02/1996; 14/06/1996 
a 02/12/1996; 10/04/1998 a 07/02/1999; 02/03/1999 a 
10/09/1999; 13/09/1999 a 07/02/2001; 23/02/2001 a 
03/02/2002; 18/02/2002 a 12/04/2002 e de 15/04/2002 a 
12/11/2002.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 05 dias.
728.100.5/2 RITA DE C. DA CONCEICAO 6016201900295249 162900000180000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 06 anos 05 meses 09 dias, corresponden-
te ao período de 01/08/1996 a 09/01/2003.
729.076.4/2 RAQUEL DE AQUINO 6016201900245519 162900000970000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
16 anos 03 meses 25 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/02/1981 a 13/03/1981; 28/08/1986 a 10/06/1987; 
25/06/1987 a 04/09/1990; 05/09/1990 a 04/03/1991; 
05/03/1991 a 08/09/1998; 09/09/1998 a 08/01/2000; 
01/02/2000 a 16/09/2002 e de 19/09/2002 a 17/12/2002.
804.794.4/1 SILVANA M. L. DE JESUS 2019-0.010.918-9 162900000050000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
06 anos 06 meses 09 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 04/05/1984 a 30/03/1985; 14/09/1990 a 18/07/1992; 
01/12/1992 a 16/04/1993; 05/07/1993 a 22/10/1993; 
01/09/1994 a 04/11/1994; 30/05/2008 a 29/05/2009; 
14/09/2009 a 14/09/2010; 07/02/2011 a 18/05/2011 e de 
23/05/2011 a 08/01/2012.

CÓD.173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 02 anos 06 
meses 24 dias, correspondente ao(s) período(s) de 30/05/2008 
a 28/05/2009; 14/09/2009 a 13/09/2010 e de 23/05/2011 a 
08/01/2012.
806.164.5/1 MONICA APARECIDA G. DIAS 6016201900347109 162700000960200

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 02 anos 06 meses 18 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 21/05/1993 a 05/04/1994; 06/04/1994 
a 13/02/1995; 15/02/1995 a 23/07/1995 e de 09/08/1995 a 
25/12/1995.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 03 dias.
809.340.7/1 DANUBIA R. ZANETTI 6016201900307360 162900001210000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 07 anos 07 meses 16 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 03/04/2002 a 02/12/2002; 25/02/2003 
a 19/12/2003; 03/05/2004 a 30/06/2004 e de 23/02/2006 a 
25/03/2013.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 26 dias.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 20 dias.
818.247.7/2 ADRIANA CRISTINA DE B. PEREIRA 6016201900346811 162900000020000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 09 anos 08 meses 22 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de 05/04/2004 a 04/06/2004 e de 31/01/2005 a 
29/10/2014.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 19 dias.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 14 dias.

DESAVERBAÇÃO
753.464.7/1 ROSANGELA M. S. MARTINS 2010-0.136.179-9 16.29.00.000.930000

DESPACHO: Defiro, nos termos das conclusões alcançadas 
no processo nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverba-
ção do tempo, correspondente aos períodos de 07/07/1980 
a 07/06/1983; 07/11/1983 a 16/09/1985; 17/09/1985 a 
30/04/1986; 10/12/1986 a 19/06/1987; 22/06/1987 a 
18/04/1990; 23/09/1991 a 21/12/1991; 02/01/1992 a 
20/01/1993; 02/08/1993 a 12/11/1993; 16/12/1993 a 
28/08/1998 e de 21/11/2002 a 16/10/2003, conforme despacho 
publicado no DOC 11/01/2011 que averbou o tempo de 15 
anos, 11 meses e 11 dias, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9403/81, e consequente-
mente, a devolução da certidão original, expedida pelo INSS, 
a interessada.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 24/01/2009 
PÁGINA 62 

Leia-se como segue e não como constou:
666.422.9/1 EDNA APARECIDA C. DA COSTA 2008-0.255.766-6 162900000550000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 02 anos 02 meses 19 dias, correspondente aos pe-
ríodos de 12/04/1991 a 09/02/1992; 20/05/1993 a 28/02/1994 e 
de 01/03/1994 a 09/10/1994.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 20/01/2005 
PÁGINA 25 

Leia-se como segue e não como constou:
668.081.0/2 SIMONE MARIA R. DE ANDRADE 2004-0.206.113-2 162900000000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 10 anos 00 mês 15 dias, correspondente aos perí-
odos de 21/03/1989 a11/06/1989; 23/06/1989 a 11/02/1990; 
12/03/1990 a 15/03/1990; 16/05/1990 a 18/04/1996; 
05/08/1996 a 08/02/1998; 09/02/1998 a 28/10/1999 e de 
29/10/1999 a 17/05/2000.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 03 meses 05 dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7297327 2 LIVANIA LYRA DOS SANTOS NIVEL I 4 Q4 24/06/2019

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA
FÉRIAS DEFERIDAS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-05T02:17:46-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




